nunc fluidis, nunc dynamicis, nunc chemicis relationibus, inferioris solum valoris et coordinanda, ad alti principii extulerint dignitatem. Recentiorum apprime sagaces, vitae sanae et morborum extruenda theoria, haud unius solum aut partis, sed omnium simul, et virium et organisationis, et fluidorum et solidorum respectus habeatur edocent; prout enim, omnia ea simul una, vitae ad legem servandae conferant, sic illa a norma deflexa, quodlibet necessario, omni sua relatione, vitali, physica, chemica, mechanica, huius plus minus particeps fiat oportet. Immo etiam istis innixi principiiis, Scorbuti theoriam superstruere molendum; qua quidem in re, sequentes incumbit enodare quaestiones. —

1. Quodnam est scorbuti subjectum? seu quanam primaria ac eminens sedes? an vires, an organisatio, an solida, an humores, an sanguis speciatim?

2. Quanam scorbuti indoles et causa proxima?

3. Quomodo ex definita morbi sede, ac proxima causa, origo et nexus symptomatum explicatur?

4. Quomodo inde therapia, remediorum inprimis specificorum actio et efficacia intelligatur?

I. Ad primum quod spectat, subjectum

et scorbuti sedem indagantes, eum primario ac eminenter fluidis, et sanguine speciatim nidulari, inde autem serius ocius ad solida, tum irritabilia, tum sensibilia progredi, atque postremo, universum tenere organismum, causarum, symptomatum, remediorum efficacissimorum consideratione freti, statuimus.

Quamvis enim pauca sint et sat ambigua, quae circa dispositionem in scorbutum hucusque innotuerunt, eo tamen ad speciem convenire videntur, ut morbo inprimis subiaceant omnes, quibus sive ex natura, sive serioris iniquae sortis culpa, aegre procedat haematopoeeseque opus, ipseque proin emergens humor, aut cacochymicus jamjam, aut peculiarem in idem nisum et facultatem manifestet. Atque quidem prout sanguificatio ipsa, ejusdem producti conditio, non solum ab ipsius vita propria, motu interno, miscela, viribus chemicis hydraulisque, sed ab organorum vehementium, fabricantium structura et constitutione pendeat; sic varia illius vitia, nisum cacochymicum, ac ipsam proinde in scorbutum dispositionem, utroque simul factore quaerendam, solidis fluidisque, eorumque variis relationibus radicari manifestum est. Verum tamen, ni in absurdum errare vellemus metaphysicum labyrinthum, ubi nemo nobis regat „silo vestigia“ ingenue fatendum, viventibus inesse humoribus, eorumque nisui formativo, primum omnis vitae germen, omnis vegetationis, omniumque proin morborum phaenomenorum principem fontem. Sic ait celeb. Hartmann „experientia docet, solidas or-

„ganismi partes, ad vitae gradum eo inferior, rem descendere, quo magis in iisdem crescit „soliditas, et ad vitae gradum eo altior emehi, „quo magis statui accedunt fluido. Sic vita „minima in osse duro, maxima in pulpa nervosa, vix non fluida.“ Humores insuper ex sua fluida et variabili indole, constantiori solidorum compage, longe facilius, quamcunque et morbosam proin mutationem subeant oportet; tot demum homines in scorbutum disponi novimus, quibus solida omnis labis immunita, tot alios vicissim, hisce etsi pessime constitutis ab eodem, tam endemico quam epidemico servari incolumes. Primitivam proinde ac eminentem in malum scorbuticum dispositionem, concessio simul quod par est sanguiferis organis, in alterum inprimis reponere factorem; sanguinem puta ipsum peccantem, sequentibus adhuc fulsi contendimus.

Est itaque nobis gravi argumento causarum excitantium indoles et modus agendi, ipsaque quibus petunt organismum atria. Illae quippe fluidis perquam affines, iisdem absque labore suscipiuntur, ibidemque longe prius vitam et miscelam adficiunt, alternant, quam manifestas in solidis mutationes operentur; talis pariter conditio atriorum, ut traditos sibi stimulos ac morbosos fomites facilius et via directa humoribus imprimant. Ita saepe potentias materiales, aërem vitiosum, cibos, potulenta noxia, medicamenta, venena et s. p. sive haec pulmo, sive os, sive venter recipiat, necessario quam maxime in fluida ferri, eademque prima-

rio permutare, sponte liquet. Idem vero casu nostro de causa dynamica, pathemate, motu neglecto, virium exhaustionem censendum; ca videlicet, eatenus solum scorbutum generando paria, quatenus sanguificationis turbent opus, ejusque producto cacoehymicam concilient indolem, — secus enim morbus aliam longe indueret formam; — simile demum dynamicum agens, iram v. g. eodem prorsus modo, quin secretoria organa simul manifeste laedantur, alios posse immutare humores, bilem, salivam, exploratissimum est. Praeterea quum nusquam probe scimus, solidum vivum absque fluido et vicissim, sed intimum ubique adesse connubium; potentias proin omnes, quocunque suscipiantur atrio, tam in solida, quam fluida impingere debere; causam porro dynamicam, solum solidis suscipi atque propagari, nervorum quippe et partium irritabilium ope, eademque prius necessario adficere quam ad fluida feratur; materialem dein non unica vi sua, sed omnibus simul, in omnes corporis partes et relationes, plus minus exserere actionem; adeoque nec solida merent nec fluida exclusive scorbutum causis subjectum adferri, verum una simul ambo, earum experiuntur effectus. Hoc tamen non obstat, earum impactum eminentius in alterutrum dirigi factorem, et fluida prae solidis, easdem potissimum occupare, atque sanguinem proinde primariam scorbuti sedem; in cujus indem alteram adhuc licet proferre rationem.

Profecto morbi cujusvis, eminentem ac primitivam sedem ibi, caeteris paribus, ponamus

oportet, ubi primaria et essentialia symptomata prodeunt. Atque haec, reapse a primo scorbuti exordio, per totum suum cursum in sanguine inprimis illiusque organis observari, vasis, pulmone, liene et s. p. serius solidorum subsequi mutationes, ex symptomatologia jam notum, ut et infra patebit; eorundem simul nexum et originem, ex nostra statuta hypothesi, absque labore intelliges. Sunt quidem, qui omnia scorbuti symptomata, ex solidis solum adfectis, aut magnam partem posse derivare et explicari contendunt; quin humores et sanguinem per totum morbi cursum intaminatum aut effective modo corrumpi, chemicis ut jam dictum quorundam analisisibus innixi. Nostrum autem hoc est responsum.

1. Pulchrum, illos, et naturalem invertere rerum ordinem, et per ambages migrare ad idem. 2. Symptomata scorbuti, laesioni solidorum propria ex fluidis laesis aequae facile, primaria multa autem, neutiquam ex solidismi principiis intelligi posse. 3. Maximam medicorum partem sanguinem scorbuticorum vitiatum vidisse et descripsisse. 4. Eum per totum morbi cursum, solidis ad imum labefactis sanum opinari, absurdum, et ex limpido fonte turbidam scaturire aquam, ac si quis defenderet. 5. Minus adhuc Chemiam valere litem componere; eo, quod chemismus animalis, processu chemico furnis peracto et laboratoriiis, toto coelo subtilior sit, sanguinisque mutationes primordiis, ut fermentationis cujusvis initiantis phaenomena, sensus aciem effugiant; tales autem

adfuisse, ex subsequis effectibus, et processu ulteriori exploratum et rationi perquam consentaneum. —

Interea ingenue fatendum, pro varia dispositione, pro vario causarum numero et indole, plura omnino, quin quaedam scorbuti initiantis signa, a primaria solidorum laesione repetenda; perinde ac evolutas in progressu mali, secundarias horum passiones, haud parum ad accendendum humorum morbum, ad intendenda et multiplicanda illius symptomata conferre; unde circulus vitiosus exurgit et malum alterum per alterum perpetuo crescit, regeneratur, exasperatur. Sic inquit Senertus. „Etsi vero etiam viscerum absit nativa constitutio, non recta; tamen si actio vitiosorum humorum diuturnior sit et continua, a violentia illorum viscera sese defendere non possunt, sed humores praevi, propria et peculiari huic morbo corruptionis forma, adjacencia et vicina viscera, vel sua substantia et contactu, vel fumis depravant, eorumque naturalem constitutionem et temperiem corrumpunt, donec eandem labem suscipiant, et infecta et debilitata alimentis ingestis similem corruptionis formam imprimant, eaque inquinant et corrumpant.“

Haec tamen omnia, scorbuti sedem solum monstrant successive, et quidem varia ratione distendi ultro, donec universum teneat organismum. Morbi proveci symptomata complexa magis esse videntur, et ex solidorum et fluido-

rum laesione simul propullulare, alteriusque effectus, alterius sistere recentem causam. Nihilominus, omnibus bene perpensis, systema sanguiferum et ipsum sanguinem, primariam et eminentem eorum sedem, planum puto, ac expeditum. Id demum confirmat therapia, et notae efficaciae remedia; horum maximam partem, diaetetica in fluida proxima activa constituunt; alteram specifica vi praedita antiscorbutica; atque haec, eadem ad fluida ratione versari, vel inde elucet, quod morbis solidorum neutiquam medeantur, aut plane nocivos in iisdem exerant effectus. Ita sane aër purus, victus, potus recens, sola jam toties scorbutum sanaverit; alias hunc, succus citri sustulit debilem laxam fibram, magis adhuc debilitans atque resolvens; Cortex teste Trottero, et si maxima absumptus copia subinde inefficax; alias plerisque longe praecelleus antiscorbuticis, debilitate ad speciem laxitate exsuperantibus; quod rarum primordiis, propecto plerumque morbo, obtinere solenne est. —

II. Quamnam, ipse sanguis, actione causarum, tunc solida, sub eodem influxu primario, et haec praecipue, si aliena jam sit succi vitalis indoles, subeant mutationem? seu quaenam est causa proxima, quae essentia ac natura scorbuti? Ad hanc quaestionem enodandam, in ipsum inprimis sanguificationis opus, inque sanguinis perfecti et sani indolem — momenta scorbuti causalia quatenus illis adversa — symptomata eorumque sensum — in therapiam demum et remedia mentem vertamus opus est.

Atque primum quod spectat, ex recentiorum physiologorum inquisitionibus expeditum est, ultimam illam perfectionem, quam cruor animalis consequi debet, a sufficiente principii vitalis, quod omnium sensu oxygenium. quantitate, atque debita, ad inflammabile — hydrogenium, carbonicum, azotum — ratione pendere. Profecto; integrum sanguificationis negotium, processus chemico-animalis, duplici constans operatione, eo potissime versatur, ut in varios consumptum usus, oxygenium, per intussusceptionem et assimilationem, sanguini perpetuo instauretur; exuberans autem, tum ex ipsius sanguinis et humorum, tum partium solidarum recrementis, ibidem inflammabile, eoque expellatur, donec aequa, inter sanguinis elementa redeat proportio; unde autem sanguis absumptum restituat oxygenium, fons praecipue atmosphaera est, ut et vasculosus pulmo, princeps hujus vehiculum habetur. Interea vitale istud elementum, quo defectus illius praecaveatur, aliis viis aliisque ex fontibus, unde alia sanguini quaesita fluunt, organismo suggeri, cibo inprimis potuque ingestis extricari, providae naturae provisio est; atque mysteriosum oxydationis opus, non solum in digestionis et assimilationis primae officina, sed in ampla, et aëre continuo immersa cute in perpetuum progredi; eademque haec organa partim, partim propria et peculiariter sanguini depurando praesse, quo heterogenea exuat, venosaque deposita indole, arteriosam nanciscatur. Liquet igitur simul ad debitam sanguificationem et sanguinis perfectam elaborationem,

non modo sufficiens requiri principii vitalis; cum reliquis in sanguinem mutandis; verum ipsum sanguinis circulum; atque organa quibus continetur, vehitur, depuratur, perficitur, rite constituta, viribusque omnibus praedita vitalibus, chemicis et s. p.; — ut processum chemico-animalem, perpetuam sanguinis compositionem et decompositionem debito tenore absolvere queant. Sin autem; ultra citraue normam horum factorum alteruter dominetur, mox integrum turbatur haematopoeseos opus; idoneam sanguis deperdit indolem, modo majori, modo minori oxygenio; modo altiori, modo inferiori pollet vita, modo in coagulum modo in solutionem pronus. Sin igitur his jam praemissis; causarum excitantium tum disponentium probe memores; earumque simul indolis et actionis, omnes esse tales elucet, ut quae organa sanguinis oxydationi vel depurationi praesint; his officii inepta reddant; vel ipsius sanguinis affinitatem ad oxygenium imminuant, hujus accessum inhibeant, vel illud ipsi subtrahant, vel principia heterogenea retineant, aut magis quam par est extrinsecus ferant; verbo metamorphosin progressivam aut regressivam praecipitando; retardando, nostram prognerare cachexiam. Sic sane, spongiosos, sordides, pingues, melancholicos, quibus pulmo, hepar, lien aliave viscera, nativa aut adqulsita quavis lae notata — cutim larga ac diuturna defaedarit impetigo; in scorbutum proclives statuimus. Omnia vicissim atmosphaerae vitia, eo ultimo convenire debent, quod haec nec debitum nec sufficiens vitae pabulum organismo suppe-

ditet. Non enim aer calidus, non frigidus siquidem purus alioquin, verum humidus inprimis, aqua gravis, mephiticus, oxygenio expers, qualis carceri, nosocomio ob scorbutum inculpari meretur, et quidem eo magis, quo cum ejusmodi aeris constitutione, incongrua, dyspepta aut plane noxia diaetetica cooperentur. His pariter malis mirum in modum obviat; contrariae indolis atmosphaera; hasque ex utraque causa indutas noxas, victus recens vegetabilis, acidus et congrua potulenta, stupenda subinde celeritate emendant, quod brevi ex substantia, amissum instaurent oxygenium.

Haud sane absimili modo; reliquae agunt scorbuti causae, tum dynamicae, tum materiales. Languor, tristitia, timor, vita deses, otium, vel et nimia muscularis actio; respirationem circulumque retardando, accelerando, oxydatione mox cohibita, mox oxygenio nimie consumpto, modo utroque scorbuticam parant cacochymiam. Morbi aequae diversi, febres quartanae; infarctus viscerum, tubercula, vomicae; organa oxygenii vehicula, aut illa sanguinem depurantia, muneris inepta reddendo, eandem absque mora invitant. Medicamenta porro salina, mercurialia diu adhibita sensim, narcotica brevi, venena, contagium putridum, velocissime in sanguine extinguendo vitam, chemica lege liquationi tradendo, aut oxydationi imparem reddendo, aut ipsum absorbendo oxygenium, scorbuti culpam gerunt.

His igitur moti rationibus, essentiam et

causam proximam scorbuti, sanguificationis anomalia, sanguinisque morbosa indole radicali, qua vitae principio, seu oxygenii pressus inopia, aut abundante inflammabili, infirmetur vis illius stimulans, nisus in coagulum deficiat, exsuperet solubilitas, tota verbo vitalitate infracta, venosam induat naturam. Ejusmodi autem sanguis, vario suo praeesse muneri neutiquam par est; propriae suae vitae servandae, secretionibus variorum humorum prospiciendis, excretionibus sollicitandis, solidis insuper nutriendis prorsus ineptus, causisque simul una primario in eadem operantibus, horum debilitatem, atoniam variasque vegetationis infert anomalias. Estque nobis integer solidorum habitus et sanguinis simplex exploratio, via quacunque, provento imprimis morbo educti, pro firmo adhuc argumento, symptomata simul omnia tum systematis sanguiferi, tum reliquorum systematum et organorum; therapia demum et remedium efficacissimorum indoles.

III. Posita itaque scorbuti sede, essentia et causa proxima, inquiramus jam, quomodo ex hac hypothese symptomatum origo et nexus explicari potest? Missis autem hunc in finem secundariis et accidentalibus, essentialia solum in regulari cursu stadii cujusvis phaenomena considerare animus est.

Sanguis itaque inique mistus et minus oxydatus, primos utique anomali chemismi effectus in vita propria, motu interno et specifica vegetatione experiatur oportet. Hae autem mutati-

ones, rationi solum apertae, adeo sane subtiles, ut chemica nunquam arte pateant, aut sanguine vasis educto ullatenus percipiantur; vanum proinde ejusmodi experimentum ac absurdum sane inde, a morbi primordiis usque finem, sanum et intactum habere cruorem. Interim os foetens, et tota aegrorum putris atmosphaera, maturus jamjam et constans eorundem satelles, internae humorum indolis, et nostrae simul sententiae haud spernendum offert argumentum. Quamquam quidem subinde ad speciem solidorum vigeant vires, deficiente tamen elatere, debilitas universa, aut satius omnium organorum sensibilibus, irritabilibus, tum quae se et excretioni dicantur, inertia videre est; animi dejectio, laboris fuga, taedium, desidia, aegra musculorum mobilitas, et cita defatigatio, quies praedilecta, somni desiderium quin inde reficiantur, respiratio parva anhelosa, turgor imminutus, color cachecticus, cutis sicca, alvus adstricta, qua eminentissima primi stadii signa, absque labore confestim intelliguntur. Cor interim, arteriae majores, ut et cerebrum atque organa digestoria, in propria substantia viribusque eousque illaesa, minorem utique functionum languorem ostendunt; arteriis quippe majotibus pulsus vix alienus, sensorium liberum, appetitus, digestionis vigor; quamquam quidem et hic, quandoque quaedam inconstantia adsit, et insurgens in vegetabilia acida instinctus, carnis salsae et carnis generatim fastidium, nervorum ventriculi qualitativam alienationem indigent. Quo autem diuturnior, potentior causarum actio, quo magis oxygenium

cruori abstrahant, et adversum inflammabile ibidem accumulatur; eo simul sensim sensimque propria labascit vita, et praevalenti cedit liquationi; morbus ipse continuo latius serpit, mox solida sive primario sive secundario adfecta corripuntur, analogasque mutationes subeant oportet. Atque quidem reapse haec omnia phaenomena scorbuti stadio altero adesse suescunt, ut adeo hujus symptomata ex gravi illa sanguinis corruptione partim, partim ex solidorum debilitate, languore et reproductione anomala concipi et explicari debebunt.

Sanguinis inprimis gravem corruptionem in hoc stadio edocet simplex investigatio, plerumque enim sensu medicorum, colorem obscurum, compagem solutam, fibrae et globulorum penuriam, placentam proin exiguam, mollem, friabilem, serum abundans acre, difficilem constituentium secessum, omnes quippe offert qualitates, quos vulgo ab oxygenii defectu, et infracta cruoris vitalitate derivamus. Solidorum vero conditionem abnormem ex toto aegri habitu, cute laxa, colore defaedata, turgoris defectu, etsi morbose tumeat, carne flaccida, fungosa, facile dilaceranda, ipsorum minuta soliditate ossium, mollitie eorundem, utpote totidem vitae et reproductionis anomalae documentis desumere licet. Ex tali autem, morbi solidarum cum humoralium connubio, rapidum symptomatum incrementum, systema musculare circulatorium et organa respiratoria tenentium, levi negotio intelliges. Sanguinis enim rite constituti, potente deficiente stimulo ex altera par-

te, irritabilitate ex altera parte labascente, reactio eorum mutua, et emergens inde motuum energia, non ad imum non prosterneretur oportet; hinc summae lassitudinis sensus, plumbea corporis gravitas, invicta pigritia. Musculi inprimis voluntarii, genuum, crurum flexores, corporis gestantes pondus, perpetuo alioquin activi, eo facilius languent; omnis non nisi aegre procedit motus, siquidem languente secretionis siccescat synovia, articuli rigent, crebroque tumoribus dolentibus motui impedimentis obidentur. Thoracis porro torpent musculi motores; cor, arteriae, organa parenchymatosa, pulmo, hepar, lien eodem languore notantur; hinc difficilis per illa sanguinis trajectus, ac non solum circulo et respirationi obices inde accedunt, verum humores in tortuosis viscerum canalibus ibidem saepius stagnant, eademque lubenter infarciunt. Inde insequitur dyspnoea, repentina aëris mutatione exasperanda. Ex hoc simul fonte scaturiunt quaedam, systematis nervosi, speciatim variae affectiones sensus communis; summa animi aegritudo absque sufficiente causa; dolores varii nervos periphericos lacessentes, arthritici, rheumatici, pleuritici et s. p. Visus simul et aliorum sensuum hebetudo, in quorum genesi, utut haec obscura sit debilitatem cum sensibilitate qualitative alteratam, nunc proin torpidam nunc versatilem ex altera parte, ex altera pravam humorum miscelam, et stimulum incongruum, seu ut cum Sprengelio loquar, incongruam ex oxygenii defectu imponderabilium distributionem haud injuste inculpandam concipies. Vulgatissimum

demum scorbuti signum, haemorrhagia, nobilis factura humoris, haud parum discrimina agens, primariasque mutuo affectiones exasperans. Huicce autem subest phaenomeno, insignis tenuitas cruoris, poros vasorum, quin ipsa dilaceret, perreptantis; istorum demum laxitas, atonia, eo vero facilius intelligendum, quod tale profluvium tardius ingruat, iisque inprimis ex locis, peculiari flacciditate et spongiosa textura distinctis; hinc gingiva cruentat, membrana narium interna, et laxa tela cellulosa subcutanea. Stomacace igitur, epistaxis et petechiae, prima suetim in scorbuto profluvia, haec dein pulmonis, hepatis, lienis aequo passu insequuntur. Se et excretionum languor, a morbi alioquin primordiis obvius, eo magis hac periodo augeatur opus est, quo organorum quae his praesunt, sensibilitas, irritabilitas obtunduntur, quamobrem cutis sicca, alvus adstricta, urinae inopia ad eminentia hujus stadii symptomata spectant. Systema nervosum altius, plexus et ganglia, quae adpetentis prospiciunt, utpote magis a foco remota, aut in peculiari cum vasis constituta antagonismo, ut in alijs subinde vasorum systematis morbis — e. g. hydrope — fieri consuevit, nondum subjecta malo in chemismo humorum vigenti, hoc adhuc stadio, utcunque libera deprehenduntur.

Ubi vero ad tertium stadium, seu ad extrema ventum est, morbusque omne systema et organon, omnem actionem et functionem, verbo, universum occupat organismum, ob mutuum nexum sublatum ac reciprocas actiones, ob

perversas consensus et antagonismi leges, ob alienos omnis productionis fontes adeo multiplicatur symptomata, et effectus cum causis tam facile confunduntur, ut singulorum phaenomenorum originem et nexum definire velle, arduus sane labor, et ambigua explicatio. Omnibus quidem rite perpenis, hoc absque labore conjicies, et ipsum vitae processum, quamvis actionem organicam, omnes vires et facultates ad imum prostratas, nisumque in solutionem putredini proximum, horum symptomatum ultimam continere rationem. Quin etiam in hoc stadio eminentem mali sedem et indolem, eminentium symptomatum sedes, ordo et natura cautum scrutatorem edoceat. Prae omnibus alijs enim patitur systema vasorum, et organa sanguificationis, ipseque sanguis, omnium humorum gravissimas exhibet mutationes; etenim haemorrhagiae effrenes, sanguinis ferme putris effluvia, pulsus minimus, repens, animi deliquia et insulius suffocativi; motus voluntarii impotentia fere absoluta, inter phaenomena hujus stadii primum sibi vindicant locum. Tum vero anomaliae vegetationis, in cute, tela cellulosa, membranis et ossibus echymomata, pustulae, aliaeque eruptiones, ulcera cacoethica specifica indolis, tumores, caries et diversissima degeneratio presso sequitur pede; serius dolores, spasmi partium variarum, tormina colica, haematemesis; ostia se et excrementia resolvuntur; sudor, urina, diarrhoea colliquativa, quandoque cruenta; omnium secretionum et absorptionum turbae, hydrops, icterus, salivatio enormis, — porro artuum paralyses, contrac-

tiones et s. p; sero de regula appetentia extinguuntur. Ultimo tandem sensorium, mentisque operationes pervertuntur, deliria, stupor, apoplecticus insultus; gangraena, sphacelus mortis scenam aperire solent; nisi fors hoc stadio aut in priori jamjam oborta febris, scorbutico sincero neuntiquam essentialis, horum perturbet seriem phaenomenorum, nervumque systema longe maturius in abnormes rapiat motus. —

Ipsa demum scorbuticorum mors, extremus est resolutionis chemico-vitalis terminus; miscela quippe, humorum et partium solidarum, imperio vitae jamjam subtracta, processui dynamico ultro sustentando impar, chemicarum virium dominio tandem, per totum morbum alioquin insigni, totam se tradit; hisque operantibus, aliquot spatio horarum putre totum diffluit cadaver; nullumque aliud sane, tam sincera perpessae aegritudinis criteria, tamque vera data pro ejusdem essentia dijudicanda largiri queat. Sunt enim putredinis in organismo et nostrae cachexiae effectus perquam analogi, nec essentia utrumque processum verum gradu differre solum probe novimus.

IV. Ultimo denique superest, ut nexum therapiae cum nostra monstramus theoria; atque exposita morbi sede et indole, laudatorum in scorbutico remediorum rationem agenti medio ponamus.

Omnis therapia, eatenus efficax haberi poterat, quatenus utriusque actionis organicae,

statum morbozo oppositum, organismo inferre par est. Praestat id autem remotas auferendo causas partim, partim eandem productum seu causam proximam, aut hujus subsequos effectus debellando, remediis cuilibet e diametro contrariis, eo utique majoris efficientiae, quo major inter eorundem/et causarum indolem oppositio; ut illud vetus Hypocraticum, „contraria contrariis“ verissimam et principem sistat Jatrikes regulam. Quodsi autem inter scorbutum et superius adducta et praedicata remedia, hanc rationem obtinere commonstrem, horum simul efficaciae causam et nostrae theoriae stabilitatem absque mora intelliges. Dictum quippe et evictum est, scorbutum primario et eminenter sanguine residere, ad solida sensim serpere tum sensibilia tum irritabilia; causam illius proximam, deficiens cruore oxygenium, — sanguificationis autem, inde pendentem languorem, cacochymicam sanguinis indolem, nisumque in solutionem, veram illius naturam, — cui tamen et primario et secundario accedit atonia, debilitas solidorum, — eo demum omnium causarum actionem reduci, — ac ex eodem hoc duplici fonte omnia profluere morbi phaenomena. Atqui modo inquirendum ultro, num remedia scorbutico praedicata, sua natura morbi causis adversa, — nunquam contrarium inde solidis fluidisque inducant habitudinem.

Ac primum quidem diaetetica in scorbutico utpote indole et actione, causis summe inimica, inter omnia remedia primam sibi vindicant seriem. Sanant autem scorbutum, eo

partim, quod organa sanguificationis melius disponant, eademque oxygenio suscipiendo assimilando atque sanguini ab heterogeneis depurando reddant idonea; partim oxygenium ipsum suppeditando, nociva simul organismo et adversa principia arcendo. Hic autem remediorum ordo, eo citius et tutius morbo medetur, quo hic novus, humoribusque proin specialius adstrictus — stadio primo, initiante secundo — serius solus non prodest, sed omni periodo siqua salus, cum aliis cooperetur necesse est. Sanant porro diaetetica tuto, siquidem plura simul praesto, ipsisque praecise opposita, quae morbi gerunt culpam,

Alterum remediorum ordinem sic dicta antiscorbutica specifica constituunt. Haec omnia remedia, causae scorbuti proximae, directe inimica, eo morbum sanant, quo subductum cruori resarciunt oxygenium, obtundunt ibidem cumalata heterogenea, decomponunt expelluntque, debitam proinde inter adversa principia reducendo rationem, normalem vitae gradum modumque resitunt. Primum id praestant, remedia acida et facile acescentia, et quidem manifeste, principio, quod in substantia sua includunt, et ex eadem evolvunt, oxygenio; hinc eo tutior et certior eorum actio, quo majorem hujus gerant copiam, aut satius quo facilius illud dimittunt, sanguini immiscendum; sic sane acida vegetabilia ut citius decomponenda, assimilanda aliis longe praecellunt. Alia ratione nec satis perspecta, normalem sanguinis miscelam resitunt plan-

tae antiscorbuticae, principio acri volatili manifeste alkalino, scatemies. Hac autem rerum positione, ignoto utique harum plantarum agendi modo et elementi indole, grave inde contra nostram theoriam exurgere argumentum, siquis objiciat, sequens est postrum responsum: 1. Specificam virtutem acri praecise inesse principio, eo minus verosimile, quo plantae acidulae generatim in scorbuto acribus praecellant. 2. Harum plantarum reliqua constituenta, in fermentationem acidam prona; evolutum inde copiosum acidum, alkalinum principium posse subigere, deligare, ac neutrum reddere, quamobrem plantae recentes siccatis praestant. 3. Hanc demum subactionem ventriculo absolvi, et alkali qua tale aut plane non, aut qua sal neutrum ad secundas transire vias, sanguinemque proinde parum affici. 4. Verum etsi concedam sincerum illuc pervenire, stimulantem illius virtutem, secretiorum organorum languori occurrere, renum inprimis, cutis, ipsumque cum tot aliis heterogeneis brevi expelli. 5. Experimentis denique compertum, alkalia esse oxyda metallica, oxygeniumque, etsi tenax basi haereat, facile cedere galvanismo.